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資料 1
木更津市特別職報酬等審議会条例

（趣旨）

第１条 この条例は、地方自治法（昭和22年法律第67号）第138条の

４第３項の規定に基づき、木更津市特別職報酬等審議会（以下「審

議会」という。）の設置、組織及び運営に関し必要な事項を定め

るものとする。

（設置）

第２条 市長の諮問に応じ、市議会の議員の議員報酬等の額につい

て審議するため審議会を置く。

（所掌事項）

第３条 市長は、市議会議員の議員報酬の額又は市長、副市長若し

くは教育長の給料の額に係る条例を議会に提出しようとするとき

は、あらかじめ当該議員報酬又は給料の額について、審議会の意

見を聴くものとする。

（委員）

第４条 審議会は、委員をもつて組織する。

２ 委員の構成は、次のとおりとする。

(１) 市の区域内の公共的団体等を代表する者 ５人以内

(２) 学識経験を有する者 ５人以内

３ 委員は、市長が委嘱する。

４ 第２項第１号に規定する委員は、必要の都度委嘱し、当該諮

問に係る審議が終了したときは、解任されるものとする。

５ 第２項第２号に規定する委員の任期は、２年とする。ただし、

当該委員の補欠の委員の任期は、その前任者の残任期間とする。

（会長及び副会長）

第５条 審議会に会長及び副会長を置き、前条第２項第２号に規定

する委員のうちから、委員の選挙により定める。

２ 会長は、会務を総理し、審議会を代表する。

３ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故のあるとき、又は会長

が欠けたときは、その職務を代理する。

４ 副会長にも事故のあるとき、又は副会長も欠けたときは、会

長があらかじめ指定する者がその職務を代理する。

（会議）

第６条 審議会は、会長が招集し、会長が会議の議長となる。

２ 会議は、委員の過半数が出席しなければ、開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数をもつて決し、可否同数のと

きは、議長の決するところによる。

（庶務）

第７条 審議会の庶務は、市長が定める機関において処理する。

（委任）

第８条 この条例に定めるもののほか、審議会の運営に関し必要な

事項は、市長が定める。
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資料 2-(1)
特別職・一般職の給与改定の考え方について

特別職 一般職

※特別職給与の時限的な減額は、特別報酬等審議会を経ず、議会で特例条例案を審議・議決して実
施する。

該当する職
市長、副市長、教育長

議長、副議長、議員など
部長、課長、係長

事務職、技術職など

給与改定の考え方
（本則）

・他市の状況
・一般職給与の改定状況
・物価推移　など

　
　

これらを総合的に勘案し、
特別職報酬等審議会の意見を
聞いて改定を実施

・民間の給与水準に一致する
　ように毎年改定を実施

人事院(及び千葉県人事委員会)
が民間給与との比較をもとに行
う給与勧告に基づき改定を実施
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資料 2-(2)

特別給

　　※地域手当

　　　・市長等の地域手当については、一般職員の例により給料の3％を支給。

【参考】 市長の月収・年収 【参考】　議長の月収・年収

月収 　給料月額　960,000円 + ＝ 988,800円 月収 　報酬月額530,000円 ＝

年収 + ＝ 16,542,624円 年収 + ＝ 8,866,900円

※その他、通勤手当の支給あり ※その他、政務活動費の支給あり

　地域手当（※） 　　－

　期末手当（6月期、12月期）
　　※令和3年度は年間4.3月分を支給

　期末手当（6月期、12月期）
　　※令和3年度は年間4.3月分を支給

　　  ・地域の民間賃金水準をより的確に公務員の給与水準に反映させるため、
    　　地域間格差の事情等に応じて調整する手当。

特別職の月例給・特別給の支給内容について

期末手当
4,677,024円

期末手当
2,506,900円

地域手当
28,800円

530,000円

市長　・　副市長　・　教育長 市 議 会 議 員

月例給

　給料 　議員報酬

月収の12か月分 11,865,600円

（給料月額×3%）

（給料月額 + 地域手当）×1.1(役職加算10%)×4.3月

月収の12か月分 6,360,000円

（報酬月額）×1.1(役職加算10%)×4.3月

- 3 -



資料 2-(3)
千葉県内の特別職に対する手当の支給状況（参考）

区分

市　名
6月期

支給月数
12月期
支給月数

合計
支給月数

役職加算
割合

6月期
支給月数

12月期
支給月数

合計
支給月数

役職加算
割合

1 千葉市 15.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
2 成田市 13.0% 13.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
3 市川市 12.0% 12.0% 2.225 2.225 4.45 20% － 2.225 2.225 4.45 20%
4 船橋市 12.0% 12.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
5 浦安市 12.0% 12.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
6 袖ケ浦市 11.9% 7.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 10%
7 市原市 10.0% 10.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
8 松戸市 10.0% 10.0% 2.15 2.15 4.3 15% － 2.15 2.15 4.3 15%
9 四街道市 10.0% 10.0% 1.875 2.025 3.9 20% － 1.875 2.025 3.9 20%
10 八千代市 10.0% 8.0% 1.95 1.95 3.9 15% － 1.95 1.95 3.9 15%
11 鎌ケ谷市 7.5% 0.0% 2.15 2.15 4.3 16% － 2.15 2.15 4.3 16%
12 流山市 7.3% 7.3% 2.125 2.125 4.25 20% － 2.05 2.05 4.1 20%
13 柏市 6.0% 6.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
14 白井市 6.0% 0.0% 2.075 2.225 4.3 15% － 2.1 2.3 4.4 15%
15 茂原市 6.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
16 東金市 6.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
17 野田市 6.0% 0.0% 2.125 2.125 4.25 20% － 2.125 2.125 4.25 20%
18 大網白里市 5.6% 0.0% 1.9 2.05 3.95 15% － 1.9 2.05 3.95 15%
19 君津市 5.0% 5.0% 2.15 2.15 4.3 10% － 2.15 2.15 4.3 10%
20 富津市 5.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 15% － 2.15 2.15 4.3 10%
21 木更津市 3.0% 3.0% 2.15 2.15 4.3 10% － 2.15 2.15 4.3 10%
22 八街市 3.0% 3.0% 2.025 2.175 4.2 15% － 2.025 2.175 4.2 15%
23 館山市 0.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
24 香取市 0.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
25 南房総市 0.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
26 いすみ市 0.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 15% － 2.15 2.15 4.3 15%
27 旭市 0.0% 0.0% 2.15 2.15 4.3 15% － 2.15 2.15 4.3 15%
28 鴨川市 0.0% 0.0% 2.125 2.125 4.25 20% － 2.15 2.15 4.3 20%
29 勝浦市 0.0% 0.0% 2.125 2.125 4.25 15% － 2.125 2.125 4.25 15%
30 富里市 0.0% 0.0% 2.025 2.175 4.2 15% － 2.025 2.175 4.2 15%

No

（参考）
一般職の
地域手当
支給割合

市長　・　副市長　・　教育長 議長　・　副議長　・　議員

地域手当
支給割合

期末手当（令和4年度）
地域手当
支給割合

期末手当（令和4年度）
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資料 2-(4)

特別職の退職手当について

支給の有無

※市長、副市長の任期は４年、教育長の任期は３年

【参考】　退職手当の計算方法

市長の場合 ＝ 16,128,000円

【参考】　市長・副市長・教育長の退職手当額

職　名 支給割合 任期

市　長 35/100 ４年

副市長 25/100 ４年

教育長 20/100 ３年

　※退職手当の支給については千葉県市町村職員総合事務組合に事務委託をしており、

　　支給割合等、支給方法については千葉県市町村職員退職手当条例に拠ります。

　　　　　給料月額　×　在職月数　×　支給割合
　　　　(960,000円　×　　48月　　×　35/100）

任期ごとの支給額

16,128,000円

9,840,000円

5,400,000円

市長　・　副市長　・　教育長 市 議 会 議 員

任期ごとに支給有 無
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資料 2-(5)
特別職の報酬額等に関する根拠法令、通知、条例等について（参考）

【地方自治法（抄）】

【特別職の報酬等について（抄）】
　（昭和３９年５月２８日自治給第２０８号　自治事務次官通知）

（議員報酬、費用弁償及び期末手当）

第２０３条 普通地方公共団体は、その議会の議員に対し、議員報酬を支給しなければならない。

２ 普通地方公共団体の議会の議員は、職務を行うため要する費用の弁償を受けることができる。

３ 普通地方公共団体は、条例で、その議会の議員に対し、期末手当を支給することができる。

４ 議員報酬、費用弁償及び期末手当の額並びにその支給方法は、条例でこれを定めなければならない。

（給料、旅費及び諸手当）

第２０４条 普通地方公共団体は、普通地方公共団体の長及びその補助機関たる常勤の職員（中略）に対し、給料及び旅費を支給しなければならない。

２ 普通地方公共団体は、条例で、前項の者に対し、・・地域手当、・・通勤手当、・・期末手当、・・又は退職手当を支給することができる。

３ 給料、手当及び旅費の額並びにその支給方法は、条例でこれを定めなければならない。

（給与その他の給付）

第２０４条の２ 普通公共団体は、いかなる給与その他の給付も法律またはこれに基づく条例に基づかずには、これをその議会の議員、・・・及び

前条第一項の者に支給することができない。

２ 都道府県知事は、都道府県議会議員の報酬の額に関する条例を議会に提出しようとするときは、あらかじめ当該報酬の額について、審議会の意見を

聞かなければならないものとすること。

なお、知事、副知事及び出納長の給料の額についても同様の手続きにより措置することが適当であること。

（※本通知では、市についても都道府県の例にならい措置を講ずるものとされている）
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資料 2-(5)
【特別職の職員の給与について（抄）】
　（昭和４３年１０月１７日　自治給第９４号　行政局長通知）

【特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例（抄）】

【木更津市議会議員の議員報酬等に関する条例（抄）】

３ 三役および議会の議員の給与につき、審議会に諮問を行うに際しては、人口・財政規模等が類似している他の地方公共団体における特別職の職員の

給与額、当該地方公共団体における特別職の職員に関するここ数年来の給与改定の経緯および一般職の職員の給与改定の状況等に関して、・・・

資料を提出し、審議会において充分な審議が行われ、適正な給与額の答申がなされるよう配慮すること。

（給与）

第２条 特別職の職員に支給する給与は、給料、通勤手当、地域手当及び期末手当とする。

（給料）

第３条 特別職の職員の給料月額は、次の各号に掲げる特別職の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。

(１) 市長 960,000円

(２) 副市長 820,000円

(３) 教育長 750,000円

市長等に対して支給する手当については、国家公務員の特別職に支給されている手当に相

当するものは、国との均衡上支給することが可能とされており（※）、本市においては、地

域手当、通勤手当及び期末手当を支給しているところである。

なお、地域手当は民間賃金の水準が高い地域に当該地域の民間賃金と均衡するように支給

される手当であり、給料月額に所定の支給割合を乗じて得た額を支給することとなっている。

本市の支給割合については一般職の職員と同じ３％となっている。

（※）昭和４３年１０月１７日 自治給第９４号 行政局長通知による

（議員報酬の額）

第２条 議長、副議長及び議員に支給する議員報酬の月額は、次のとおりとする。

(１) 議長 530,000円

(２) 副議長 470,000円

(３) 議員 450,000円

（期末手当）

第４条 議長、副議長及び議員で、６月１日及び12月１日（以下この条においてこれらの日を「基準日」という。）にそれぞれの日に在職する者について

期末手当を支給する。これらの基準日前１箇月以内に退職等又は死亡した者についても、同様とする。
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資料 3-(1)
特別職の給料・報酬額の改定状況について

区分

改定年月
給料月額
（円）

改定率
（%）

給料月額
（円）

改定率
（%）

給料月額
（円）

改定率
（%）

報酬月額
（円）

改定率
（%）

報酬月額
（円）

改定率
（%）

報酬月額
（円）

改定率
（%）

昭和57年4月1日 670,000 － 570,000 － 530,000 － 350,000 － 320,000 － 300,000 －

昭和60年4月1日 700,000 4.5 600,000 5.3 560,000 5.7 380,000 8.6 350,000 9.4 330,000 10.0

昭和63年4月1日 800,000 14.3 680,000 13.3 630,000 12.5 430,000 13.2 390,000 11.4 370,000 12.1

平成2年4月1日 870,000 8.7 740,000 8.8 680,000 7.9 480,000 11.6 420,000 7.7 400,000 8.1

平成5年4月1日 960,000 10.3 820,000 10.8 750,000 10.3 530,000 10.4 470,000 11.9 450,000 12.5

議員市長 副市長 教育長 議長 副議長
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資料 3-(2)

一般職における人事院勧告の状況について

区分 区分

勧告年
平均

改定率
H5年からの
累積改定率

年間
支給月数

対前年比
増減月数

勧告年
平均

改定率
H5年からの
累積改定率

年間
支給月数

対前年比
増減月数

平成５年 1.92% － 5.30 月 -0.15 月 平成２０年 0% -0.69% 4.50 月 －

　　６年 1.18% 3.10% 5.20 月 -0.10 月 　　２１年 -0.22% -0.91% 4.15 月 -0.35 月

　　７年 0.90% 4.00% 5.20 月 － 　　２２年 -0.19% -1.10% 3.95 月 -0.20 月

　　８年 0.95% 4.95% 5.20 月 － 　　２３年 -0.23% -1.33% 3.95 月 －

　　９年 1.02% 5.97% 5.25 月 0.05 月 　　２４年 0% -1.33% 3.95 月 －

　１０年 0.76% 6.73% 5.25 月 － 　　２５年 0% -1.33% 3.95 月 －

　１１年 0.28% 7.01% 4.95 月 -0.30 月 　　２６年 0.27% -1.06% 4.10 月 0.15 月

　１２年 0.12% 7.13% 4.75 月 -0.20 月 給与制度総合的見直し -2.00% -3.06% － －

　１３年 0.08% 7.21% 4.70 月 -0.05 月 　　２７年 0.36% -2.70% 4.20 月 0.10 月

　１４年 -2.03% 5.18% 4.65 月 -0.05 月 　　２８年 0.17% -2.53% 4.30 月 0.10 月

　１５年 -1.07% 4.11% 4.40 月 -0.25 月 　　２９年 0.15% -2.38% 4.40 月 0.10 月

　１６年 0.01% 4.12% 4.40 月 － 　　３０年 0.16% -2.22% 4.45 月 0.05 月

　１７年 -0.36% 3.76% 4.45 月 0.05 月 令和　元年 0.09% -2.13% 4.50 月 0.05 月

給与構造改革 -4.80% -1.04% － － 　　　２年 0% -2.13% 4.45 月 -0.05 月

　１８年 0% -1.04% 4.45 月 － 　　　３年 0% -2.13% 4.30 月 -0.15 月

　１９年 0.35% -0.69% 4.50 月 0.05 月 　　　４年 0.23% -1.90% 4.40 月 0.10 月

月例給 特別給 月例給 特別給
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資料 4-(1)

【市長】の給料額・年収額の比較（類似団体）

＜参考＞人口 ●市長の給料月額 ＜参考＞年間収入（給料・地域手当・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

順
位

市　名 給料月額
順
位

市　名 年間収入

人 円 円

1 埼 玉 県 三 郷 市 142,758 1 岐 阜 県 多 治 見 市 1,005,000 1 大 阪 府 池 田 市 19,474,560

2 大 阪 府 守 口 市 142,279 2 東 京 都 昭 島 市 1,000,000 2 大 阪 府 守 口 市 19,169,092

3 千 葉 県 木 更 津 市 135,767 3 北 海 道 小 樽 市 983,000 3 東 京 都 昭 島 市 17,340,000

4 長 崎 県 諫 早 市 134,033 4 福 岡 県 飯 塚 市 982,000 4 岐 阜 県 多 治 見 市 17,185,500

5 福 岡 県 飯 塚 市 126,141 5 大 阪 府 池 田 市 980,000 5 北 海 道 小 樽 市 16,985,080

6 鹿 児 島 県 霧 島 市 124,330 5 鹿 児 島 県 霧 島 市 980,000 6 奈 良 県 生 駒 市 16,853,840

7 奈 良 県 生 駒 市 118,139 7 大 阪 府 守 口 市 963,000 7 千 葉 県 木 更 津 市 16,542,624

8 埼 玉 県 鴻 巣 市 117,578 8 長 崎 県 諫 早 市 960,000 8 埼 玉 県 三 郷 市 16,302,000

9 広 島 県 廿 日 市 市 116,248 8 千 葉 県 木 更 津 市 960,000 9 広 島 県 廿 日 市 市 16,130,400

10 福 島 県 会 津 若 松 市 114,639 10 奈 良 県 生 駒 市 954,000 10 埼 玉 県 鴻 巣 市 16,078,920

11 東 京 都 昭 島 市 114,068 11 福 岡 県 春 日 市 952,100 11 福 岡 県 筑 紫 野 市 15,505,680

12 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 114,045 12 埼 玉 県 三 郷 市 950,000 12 鹿 児 島 県 霧 島 市 15,422,750

13 福 岡 県 春 日 市 112,737 13 広 島 県 廿 日 市 市 940,000 13 福 岡 県 飯 塚 市 15,405,125

14 大 分 県 別 府 市 112,655 14 福 島 県 会 津 若 松 市 937,000 14 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 15,289,200

15 北 海 道 小 樽 市 109,712 14 埼 玉 県 鴻 巣 市 937,000 15 長 崎 県 諫 早 市 15,108,000

16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 109,699 16 福 岡 県 筑 紫 野 市 920,000 16 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 15,083,640

17 福 岡 県 大 牟 田 市 109,405 17 福 岡 県 大 牟 田 市 906,000 17 福 島 県 会 津 若 松 市 14,931,080

18 岐 阜 県 多 治 見 市 107,443 18 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 900,000 18 大 分 県 別 府 市 14,795,700

19 茨 城 県 取 手 市 106,143 19 大 分 県 別 府 市 894,000 19 福 岡 県 春 日 市 14,524,879

20 福 岡 県 筑 紫 野 市 105,782 20 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 879,000 20 福 岡 県 大 牟 田 市 14,258,175

21 大 阪 府 池 田 市 103,336 21 茨 城 県 取 手 市 876,000 21 茨 城 県 取 手 市 13,886,790

平 均 117,949 平 均 945,624 平 均 16,013,002

【類似団体】

総務省において、全国の市区町村を「人口規模」や「産業構造」を基準に、類似している団体を１６類型に区分したもの。
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資料 4-(1)

【市長】の給料額・年収額の比較（千葉県内）

＜参考＞人口 ●市長の給料月額 ＜参考＞年間収入（給料・地域手当・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

順
位

市　名 給料月額
順
位

市　名 年間収入

人 円 円

1 千 葉 市 975,947 1 千 葉 市 1,317,000 1 千 葉 市 22,599,720
2 船 橋 市 645,972 2 船 橋 市 1,079,000 2 船 橋 市 20,679,858
3 松 戸 市 497,089 3 松 戸 市 1,050,000 3 市 川 市 19,731,532
4 市 川 市 491,545 4 市 川 市 1,016,000 4 松 戸 市 19,571,474
5 柏 市 431,203 5 浦 安 市 1,000,000 5 浦 安 市 19,219,200
6 市 原 市 271,159 6 市 原 市 998,000 6 市 原 市 18,838,248
7 流 山 市 205,439 7 野 田 市 972,000 7 成 田 市 18,033,444
8 八 千 代 市 203,524 8 柏 市 961,000 8 柏 市 17,480,206
9 浦 安 市 169,259 9 木 更 津 市 960,000 9 流 山 市 16,999,688
10 野 田 市 153,529 10 君 津 市 950,000 10 八 千 代 市 16,842,394
11 木 更 津 市 135,767 11 八 千 代 市 946,000 11 君 津 市 16,688,174
12 成 田 市 130,202 12 成 田 市 930,000 12 野 田 市 16,621,200
13 鎌 ケ 谷 市 109,699 13 流 山 市 926,500 13 木 更 津 市 16,542,624
14 四 街 道 市 95,983 14 鎌 ケ 谷 市 900,000 14 四 街 道 市 16,146,240
15 茂 原 市 87,664 14 茂 原 市 900,000 15 袖 ケ 浦 市 15,607,020
16 君 津 市 81,721 14 富 津 市 900,000 16 茂 原 市 15,444,000
17 香 取 市 72,611 17 四 街 道 市 880,000 17 鎌 ケ 谷 市 15,289,200
18 八 街 市 67,461 18 袖 ケ 浦 市 850,000 18 富 津 市 14,670,000
19 袖 ケ 浦 市 64,485 18 東 金 市 850,000 19 東 金 市 14,586,000
20 旭 市 63,728 20 八 街 市 830,000 20 八 街 市 14,267,700
21 白 井 市 62,745 20 白 井 市 830,000 21 南 房 総 市 14,242,800
22 東 金 市 56,963 20 富 里 市 830,000 22 白 井 市 14,064,350
23 富 里 市 49,352 20 南 房 総 市 830,000 23 館 山 市 14,036,880
24 大 網 白 里 市 48,554 24 鴨 川 市 820,000 24 鴨 川 市 14,022,000
25 館 山 市 44,937 24 大 網 白 里 市 820,000 25 香 取 市 13,728,000
26 富 津 市 42,382 26 館 山 市 818,000 26 大 網 白 里 市 13,564,850
27 い す み 市 36,345 27 香 取 市 800,000 27 勝 浦 市 13,510,000
28 南 房 総 市 35,968 27 勝 浦 市 800,000 28 富 里 市 13,446,000
29 鴨 川 市 31,312 29 い す み 市 780,000 29 い す み 市 13,217,100
30 勝 浦 市 16,203 30 旭 市 774,000 30 旭 市 13,115,430

平 均 179,292 平 均 910,583 平 均 16,093,511
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資料 4-(2)

【副市長】の給料額・年収額の比較（類似団体）

＜参考＞人口 ●副市長の給料月額 ＜参考＞年間収入（給料・地域手当・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

順
位

市　名 給料月額
順
位

市　名 年間収入

人 円 円

1 埼 玉 県 三 郷 市 142,758 1 東 京 都 昭 島 市 880,000 1 大 阪 府 池 田 市 16,891,200

2 大 阪 府 守 口 市 142,279 2 大 阪 府 池 田 市 850,000 2 大 阪 府 守 口 市 16,660,986

3 千 葉 県 木 更 津 市 135,767 3 岐 阜 県 多 治 見 市 840,000 3 東 京 都 昭 島 市 15,259,200

4 長 崎 県 諫 早 市 134,033 4 大 阪 府 守 口 市 837,000 4 岐 阜 県 多 治 見 市 14,364,000

5 福 岡 県 飯 塚 市 126,141 5 千 葉 県 木 更 津 市 820,000 5 千 葉 県 木 更 津 市 14,130,158

6 鹿 児 島 県 霧 島 市 124,330 6 福 岡 県 飯 塚 市 800,000 6 奈 良 県 生 駒 市 13,991,868

7 奈 良 県 生 駒 市 118,139 7 北 海 道 小 樽 市 792,000 7 北 海 道 小 樽 市 13,707,520

8 埼 玉 県 鴻 巣 市 117,578 7 奈 良 県 生 駒 市 792,000 8 埼 玉 県 鴻 巣 市 13,573,560

9 広 島 県 廿 日 市 市 116,248 9 埼 玉 県 鴻 巣 市 791,000 9 埼 玉 県 三 郷 市 13,556,400

10 福 島 県 会 津 若 松 市 114,639 10 埼 玉 県 三 郷 市 790,000 10 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 13,250,640

11 東 京 都 昭 島 市 114,068 11 福 岡 県 春 日 市 783,600 11 広 島 県 廿 日 市 市 13,127,400

12 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 114,045 12 長 崎 県 諫 早 市 780,000 12 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 12,784,200

13 福 岡 県 春 日 市 112,737 12 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 780,000 13 福 岡 県 筑 紫 野 市 12,724,770

14 大 分 県 別 府 市 112,655 14 広 島 県 廿 日 市 市 765,000 14 福 岡 県 飯 塚 市 12,550,000

15 北 海 道 小 樽 市 109,712 15 鹿 児 島 県 霧 島 市 764,000 15 大 分 県 別 府 市 12,280,100

16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 109,699 16 福 岡 県 筑 紫 野 市 755,000 16 長 崎 県 諫 早 市 12,275,250

17 福 岡 県 大 牟 田 市 109,405 17 福 島 県 会 津 若 松 市 752,000 17 鹿 児 島 県 霧 島 市 12,023,450

18 岐 阜 県 多 治 見 市 107,443 18 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 745,000 18 福 島 県 会 津 若 松 市 12,000,680

19 茨 城 県 取 手 市 106,143 19 大 分 県 別 府 市 742,000 19 福 岡 県 春 日 市 11,954,307

20 福 岡 県 筑 紫 野 市 105,782 20 福 岡 県 大 牟 田 市 725,000 20 福 岡 県 大 牟 田 市 11,409,688

21 大 阪 府 池 田 市 103,336 21 茨 城 県 取 手 市 718,000 21 茨 城 県 取 手 市 11,382,095

平 均 117,949 平 均 785,790 平 均 13,328,451
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資料 4-(2)

【副市長】の給料額・年収額の比較（千葉県内）

＜参考＞人口 ●副市長の給料月額 ＜参考＞年間収入（給料・地域手当・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

順
位

市　名 給料月額
順
位

市　名 年間収入

人 円 円

1 千 葉 市 975,947 1 千 葉 市 1,064,000 1 千 葉 市 18,258,240
2 船 橋 市 645,972 2 松 戸 市 860,000 2 市 川 市 16,255,208
3 松 戸 市 497,089 3 市 川 市 837,000 3 松 戸 市 16,029,970
4 市 川 市 491,545 4 野 田 市 831,000 4 浦 安 市 15,951,936
5 柏 市 431,203 5 浦 安 市 830,000 5 市 原 市 15,947,196
6 市 原 市 271,159 6 市 原 市 821,000 6 船 橋 市 15,721,304
7 流 山 市 205,439 7 木 更 津 市 820,000 7 成 田 市 15,512,640
8 八 千 代 市 203,524 8 船 橋 市 818,000 8 流 山 市 14,678,640
9 浦 安 市 169,259 9 八 千 代 市 804,000 9 柏 市 14,369,784
10 野 田 市 153,529 10 成 田 市 800,000 10 八 千 代 市 14,314,255
11 木 更 津 市 135,767 10 流 山 市 800,000 11 野 田 市 14,210,100
12 成 田 市 130,202 10 君 津 市 800,000 12 木 更 津 市 14,130,158
13 鎌 ケ 谷 市 109,699 13 柏 市 790,000 13 君 津 市 14,053,200
14 四 街 道 市 95,983 14 鎌 ケ 谷 市 780,000 14 袖 ケ 浦 市 13,587,288
15 茂 原 市 87,664 14 富 津 市 780,000 15 四 街 道 市 13,577,520
16 君 津 市 81,721 16 茂 原 市 775,000 16 茂 原 市 13,299,000
17 香 取 市 72,611 17 四 街 道 市 740,000 17 鎌 ケ 谷 市 13,250,640
18 八 街 市 67,461 17 袖 ケ 浦 市 740,000 18 富 津 市 12,714,000
19 袖 ケ 浦 市 64,485 19 東 金 市 730,000 19 東 金 市 12,526,800
20 旭 市 63,728 20 館 山 市 695,000 20 館 山 市 11,926,200
21 白 井 市 62,745 21 南 房 総 市 694,000 21 南 房 総 市 11,909,040
22 東 金 市 56,963 22 八 街 市 690,000 22 八 街 市 11,861,100
23 富 里 市 49,352 22 白 井 市 690,000 23 白 井 市 11,692,050
24 大 網 白 里 市 48,554 22 富 里 市 690,000 24 香 取 市 11,668,800
25 館 山 市 44,937 25 香 取 市 680,000 25 鴨 川 市 11,337,300
26 富 津 市 42,382 26 大 網 白 里 市 672,000 26 富 里 市 11,178,000
27 い す み 市 36,345 27 鴨 川 市 663,000 27 大 網 白 里 市 11,116,560
28 南 房 総 市 35,968 28 勝 浦 市 650,000 28 勝 浦 市 10,976,875
29 鴨 川 市 31,312 29 旭 市 640,000 29 旭 市 10,844,800
30 勝 浦 市 16,203 30 い す み 市 630,000 30 い す み 市 10,675,350

平 均 179,292 平 均 760,467 平 均 13,452,465
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資料 4-(3)

【教育長】の給料額・年収額の比較（類似団体）

＜参考＞人口 ●教育長の給料月額 ＜参考＞年間収入（給料・地域手当・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

順
位

市　名 給料月額
順
位

市　名 年間収入

人 円 円

1 埼 玉 県 三 郷 市 142,758 1 東 京 都 昭 島 市 810,000 1 大 阪 府 池 田 市 14,904,000

2 大 阪 府 守 口 市 142,279 2 大 阪 府 池 田 市 750,000 2 大 阪 府 守 口 市 14,869,482

3 千 葉 県 木 更 津 市 135,767 2 千 葉 県 木 更 津 市 750,000 3 東 京 都 昭 島 市 14,045,400

4 長 崎 県 諫 早 市 134,033 4 大 阪 府 守 口 市 747,000 4 千 葉 県 木 更 津 市 12,923,925

5 福 岡 県 飯 塚 市 126,141 5 埼 玉 県 鴻 巣 市 725,000 5 奈 良 県 生 駒 市 12,454,882

6 鹿 児 島 県 霧 島 市 124,330 6 埼 玉 県 三 郷 市 720,000 6 埼 玉 県 鴻 巣 市 12,441,000

7 奈 良 県 生 駒 市 118,139 7 奈 良 県 生 駒 市 705,000 7 埼 玉 県 三 郷 市 12,355,200

8 埼 玉 県 鴻 巣 市 117,578 7 鹿 児 島 県 霧 島 市 705,000 8 広 島 県 廿 日 市 市 12,046,320

9 広 島 県 廿 日 市 市 116,248 7 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 705,000 9 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 11,976,540

10 福 島 県 会 津 若 松 市 114,639 10 福 岡 県 春 日 市 703,900 10 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 11,823,240

11 東 京 都 昭 島 市 114,068 11 広 島 県 廿 日 市 市 702,000 11 北 海 道 小 樽 市 11,579,680

12 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 114,045 12 福 岡 県 飯 塚 市 701,000 12 福 岡 県 筑 紫 野 市 11,460,720

13 福 岡 県 春 日 市 112,737 13 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 689,000 13 岐 阜 県 多 治 見 市 11,371,500

14 大 分 県 別 府 市 112,655 14 福 岡 県 筑 紫 野 市 680,000 14 鹿 児 島 県 霧 島 市 11,094,938

15 北 海 道 小 樽 市 109,712 15 長 崎 県 諫 早 市 675,000 15 福 岡 県 飯 塚 市 10,996,938

16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 109,699 16 北 海 道 小 樽 市 668,000 16 大 分 県 別 府 市 10,989,200

17 福 岡 県 大 牟 田 市 109,405 16 福 島 県 会 津 若 松 市 668,000 17 福 岡 県 春 日 市 10,738,433

18 岐 阜 県 多 治 見 市 107,443 18 岐 阜 県 多 治 見 市 665,000 18 福 島 県 会 津 若 松 市 10,632,120

19 茨 城 県 取 手 市 106,143 19 大 分 県 別 府 市 664,000 19 長 崎 県 諫 早 市 10,622,812

20 福 岡 県 筑 紫 野 市 105,782 20 福 岡 県 大 牟 田 市 661,000 20 茨 城 県 取 手 市 10,430,945

21 大 阪 府 池 田 市 103,336 21 茨 城 県 取 手 市 658,000 21 福 岡 県 大 牟 田 市 10,402,488

平 均 117,949 平 均 702,471 平 均 11,912,370
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資料 4-(3)
【教育長】の給料額・年収額の比較（千葉県内）

＜参考＞人口 ●教育長の給料月額 ＜参考＞年間収入（給料・地域手当・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

順
位

市　名 給料月額
順
位

市　名 年間収入

人 円 円

1 千 葉 市 975,947 1 千 葉 市 780,000 1 市 川 市 14,449,074
2 船 橋 市 645,972 2 松 戸 市 760,000 2 浦 安 市 14,414,400
3 松 戸 市 497,089 3 野 田 市 750,000 3 成 田 市 14,349,192
4 市 川 市 491,545 3 浦 安 市 750,000 4 松 戸 市 14,166,020
5 柏 市 431,203 3 木 更 津 市 750,000 5 船 橋 市 14,030,016
6 市 原 市 271,159 6 市 川 市 744,000 6 流 山 市 13,601,576
7 流 山 市 205,439 7 流 山 市 741,300 7 市 原 市 13,590,720
8 八 千 代 市 203,524 8 成 田 市 740,000 8 千 葉 市 13,384,800
9 浦 安 市 169,259 9 八 千 代 市 737,000 9 八 千 代 市 13,121,400
10 野 田 市 153,529 10 船 橋 市 730,000 10 柏 市 13,114,702
11 木 更 津 市 135,767 11 柏 市 721,000 11 木 更 津 市 12,923,925
12 成 田 市 130,202 12 市 原 市 720,000 12 野 田 市 12,825,000
13 鎌 ケ 谷 市 109,699 13 鎌 ケ 谷 市 705,000 13 袖 ケ 浦 市 12,485,616
14 四 街 道 市 95,983 14 茂 原 市 700,000 14 四 街 道 市 12,476,640
15 茂 原 市 87,664 14 君 津 市 700,000 15 君 津 市 12,296,550
16 君 津 市 81,721 16 富 津 市 690,000 16 茂 原 市 12,012,000
17 香 取 市 72,611 17 四 街 道 市 680,000 17 鎌 ケ 谷 市 11,976,540
18 八 街 市 67,461 17 袖 ケ 浦 市 680,000 18 富 津 市 11,247,000
19 袖 ケ 浦 市 64,485 19 八 街 市 650,000 19 八 街 市 11,173,500
20 旭 市 63,728 19 白 井 市 650,000 20 東 金 市 11,154,000
21 白 井 市 62,745 19 富 里 市 650,000 21 館 山 市 11,033,880
22 東 金 市 56,963 19 東 金 市 650,000 22 白 井 市 11,014,250
23 富 里 市 49,352 23 館 山 市 643,000 23 南 房 総 市 10,999,560
24 大 網 白 里 市 48,554 24 南 房 総 市 641,000 24 香 取 市 10,982,400
25 館 山 市 44,937 25 香 取 市 640,000 25 富 里 市 10,530,000
26 富 津 市 42,382 26 勝 浦 市 610,000 26 鴨 川 市 10,413,900
27 い す み 市 36,345 27 鴨 川 市 609,000 27 勝 浦 市 10,301,375
28 南 房 総 市 35,968 28 大 網 白 里 市 602,000 28 旭 市 10,167,000
29 鴨 川 市 31,312 29 旭 市 600,000 29 大 網 白 里 市 9,958,585
30 勝 浦 市 16,203 30 い す み 市 550,000 30 い す み 市 9,319,750

平 均 179,292 平 均 685,777 平 均 12,117,112
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資料 4-(4)
【議長】の報酬額・年収額の比較（類似団体）

＜参考＞ ●議長の報酬月額 ＜参考＞年間収入（報酬・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

議員
定数

議員1人
当人口

順
位

市　名 報酬月額
順
位

市　名 年間収入

人 人 人 円 円

1 埼 玉 県 三 郷 市 142,758 24 5,948 1 大 阪 府 守 口 市 702,000 1 大 阪 府 池 田 市 12,096,000

2 大 阪 府 守 口 市 142,279 22 6,467 2 大 阪 府 池 田 市 700,000 2 大 阪 府 守 口 市 12,046,320

3 千 葉 県 木 更 津 市 135,767 24 5,657 3 東 京 都 昭 島 市 610,000 3 東 京 都 昭 島 市 10,577,400

4 長 崎 県 諫 早 市 134,033 26 5,155 3 奈 良 県 生 駒 市 610,000 4 奈 良 県 生 駒 市 10,194,624

5 福 岡 県 飯 塚 市 126,141 28 4,505 5 福 岡 県 春 日 市 589,200 5 岐 阜 県 多 治 見 市 9,986,400

6 鹿 児 島 県 霧 島 市 124,330 26 4,782 6 岐 阜 県 多 治 見 市 584,000 6 福 岡 県 春 日 市 9,272,535

7 奈 良 県 生 駒 市 118,139 24 4,922 7 福 岡 県 飯 塚 市 576,000 7 北 海 道 小 樽 市 9,259,560

8 埼 玉 県 鴻 巣 市 117,578 26 4,522 8 福 岡 県 大 牟 田 市 566,000 8 大 分 県 別 府 市 9,119,050

9 広 島 県 廿 日 市 市 116,248 28 4,152 9 大 分 県 別 府 市 551,000 9 福 岡 県 飯 塚 市 9,036,000

10 福島県会津若松市 114,639 28 4,094 10 福 岡 県 筑 紫 野 市 540,000 10 広 島 県 廿 日 市 市 8,923,200

11 東 京 都 昭 島 市 114,068 22 5,185 10 鹿 児 島 県 霧 島 市 540,000 11 福 岡 県 大 牟 田 市 8,907,425

12 埼玉県ふじみ野市 114,045 21 5,431 12 北 海 道 小 樽 市 534,000 12 千 葉 県 木 更 津 市 8,866,900

13 福 岡 県 春 日 市 112,737 20 5,637 13 千 葉 県 木 更 津 市 530,000 13 福 岡 県 筑 紫 野 市 8,586,000

14 大 分 県 別 府 市 112,655 25 4,506 14 広 島 県 廿 日 市 市 520,000 14 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 8,578,940

15 北 海 道 小 樽 市 109,712 25 4,388 15 福 島 県 会 津 若 松 市 514,000 15 埼 玉 県 三 郷 市 8,526,000

16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 109,699 24 4,571 16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 505,000 16 鹿 児 島 県 霧 島 市 8,498,250

17 福 岡 県 大 牟 田 市 109,405 24 4,559 17 長 崎 県 諫 早 市 500,000 17 福 島 県 会 津 若 松 市 8,141,760

18 岐 阜 県 多 治 見 市 107,443 21 5,116 18 茨 城 県 取 手 市 494,000 18 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 7,962,240

19 茨 城 県 取 手 市 106,143 24 4,423 19 埼 玉 県 三 郷 市 490,000 19 長 崎 県 諫 早 市 7,868,750

20 福 岡 県 筑 紫 野 市 105,782 22 4,808 20 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 464,000 20 茨 城 県 取 手 市 7,831,135

21 大 阪 府 池 田 市 103,336 22 4,697 21 埼 玉 県 鴻 巣 市 450,000 21 埼 玉 県 鴻 巣 市 7,722,000

平 均 117,949 24 4,930 平 均 550,914 平 均 9,142,880
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資料 4-(4)
【議長】の報酬額・年収額の比較（千葉県内）

＜参考＞ ●議長の報酬月額 ＜参考＞年間収入（報酬・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

議員
定数

議員1人
当人口

順
位

市　名 報酬月額
順
位

市　名 年間収入

人 人 人 円 円

1 千 葉 市 975,947 50 19,519 1 千 葉 市 930,000 1 千 葉 市 15,958,800
2 船 橋 市 645,972 50 12,919 2 船 橋 市 759,000 2 船 橋 市 13,024,440
3 松 戸 市 497,089 44 11,297 3 市 川 市 724,000 3 市 川 市 12,554,160
4 市 川 市 491,545 42 11,703 4 松 戸 市 720,000 4 松 戸 市 12,200,400
5 柏 市 431,203 36 11,978 5 柏 市 668,000 5 柏 市 11,462,880
6 市 原 市 271,159 32 8,474 6 市 原 市 648,000 6 市 原 市 11,119,680
7 流 山 市 205,439 28 7,337 7 浦 安 市 630,000 7 浦 安 市 10,810,800
8 八 千 代 市 203,524 28 7,269 8 流 山 市 547,900 8 野 田 市 9,353,700
9 浦 安 市 169,259 21 8,060 9 野 田 市 547,000 9 流 山 市 9,270,468
10 野 田 市 153,529 28 5,483 10 成 田 市 530,000 10 成 田 市 9,094,800
11 木 更 津 市 135,767 24 5,657 10 富 津 市 530,000 11 君 津 市 8,866,900
12 成 田 市 130,202 30 4,340 10 君 津 市 530,000 11 木 更 津 市 8,866,900
13 鎌 ケ 谷 市 109,699 24 4,571 10 木 更 津 市 530,000 13 富 津 市 8,639,000
14 四 街 道 市 95,983 20 4,799 14 八 千 代 市 520,000 14 鎌 ケ 谷 市 8,578,940
15 茂 原 市 87,664 22 3,985 15 鎌 ケ 谷 市 505,000 15 八 千 代 市 8,572,200
16 君 津 市 81,721 22 3,715 16 四 街 道 市 500,000 16 四 街 道 市 8,340,000
17 香 取 市 72,611 22 3,301 17 茂 原 市 485,000 17 茂 原 市 8,322,600
18 八 街 市 67,461 20 3,373 18 袖 ケ 浦 市 460,000 18 袖 ケ 浦 市 7,695,800
19 袖 ケ 浦 市 64,485 22 2,931 19 八 街 市 445,000 19 八 街 市 7,489,350
20 旭 市 63,728 20 3,186 20 東 金 市 415,000 20 東 金 市 7,121,400
21 白 井 市 62,745 21 2,988 21 い す み 市 413,000 21 南 房 総 市 7,087,000
22 東 金 市 56,963 20 2,848 21 南 房 総 市 413,000 22 い す み 市 6,998,285
23 富 里 市 49,352 18 2,742 23 館 山 市 405,000 23 館 山 市 6,949,800
24 大 網 白 里 市 48,554 18 2,697 24 鴨 川 市 398,000 24 鴨 川 市 6,829,680
25 館 山 市 44,937 18 2,497 25 旭 市 395,000 25 旭 市 6,693,274
26 富 津 市 42,382 16 2,649 26 香 取 市 390,000 26 香 取 市 6,692,400
27 い す み 市 36,345 18 2,019 26 白 井 市 390,000 27 白 井 市 6,653,400
28 南 房 総 市 35,968 18 1,998 26 富 里 市 390,000 28 富 里 市 6,563,699
29 鴨 川 市 31,312 18 1,740 29 大 網 白 里 市 380,000 29 大 網 白 里 市 6,286,150
30 勝 浦 市 16,203 15 1,080 30 勝 浦 市 333,000 30 勝 浦 市 5,623,536

平 均 179,292 26 5,572 平 均 517,697 平 均 8,790,681
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資料 4-(5)
【副議長】の報酬額・年収額の比較（類似団体）

＜参考＞ ●副議長の報酬月額 ＜参考＞年間収入（報酬・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

議員
定数

議員1人
当人口

順
位

市　名 報酬月額
順
位

市　名 年間収入

人 人 人 円 円

1 埼 玉 県 三 郷 市 142,758 24 5,948 1 大 阪 府 守 口 市 666,000 1 大 阪 府 守 口 市 11,428,560

2 大 阪 府 守 口 市 142,279 22 6,467 2 大 阪 府 池 田 市 640,000 2 大 阪 府 池 田 市 11,059,200

3 千 葉 県 木 更 津 市 135,767 24 5,657 3 東 京 都 昭 島 市 550,000 3 東 京 都 昭 島 市 9,537,000

4 長 崎 県 諫 早 市 134,033 26 5,155 3 奈 良 県 生 駒 市 550,000 4 奈 良 県 生 駒 市 9,191,874

5 福 岡 県 飯 塚 市 126,141 28 4,505 5 岐 阜 県 多 治 見 市 534,000 5 岐 阜 県 多 治 見 市 9,131,400

6 鹿 児 島 県 霧 島 市 124,330 26 4,782 6 福 岡 県 春 日 市 515,400 6 北 海 道 小 樽 市 8,357,880

7 奈 良 県 生 駒 市 118,139 24 4,922 7 福 岡 県 大 牟 田 市 498,000 7 広 島 県 廿 日 市 市 8,236,800

8 埼 玉 県 鴻 巣 市 117,578 26 4,522 8 福 岡 県 飯 塚 市 496,000 8 大 分 県 別 府 市 8,208,800

9 広 島 県 廿 日 市 市 116,248 28 4,152 8 大 分 県 別 府 市 496,000 9 福 岡 県 春 日 市 8,111,107

10 福 島 県 会 津 若 松 市 114,639 28 4,094 10 北 海 道 小 樽 市 482,000 10 千 葉 県 木 更 津 市 7,863,100

11 東 京 都 昭 島 市 114,068 22 5,185 11 広 島 県 廿 日 市 市 480,000 11 福 岡 県 大 牟 田 市 7,837,275

12 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 114,045 21 5,431 11 福 岡 県 筑 紫 野 市 480,000 12 埼 玉 県 三 郷 市 7,830,000

13 福 岡 県 春 日 市 112,737 20 5,637 13 福 島 県 会 津 若 松 市 477,000 13 福 岡 県 飯 塚 市 7,781,000

14 大 分 県 別 府 市 112,655 25 4,506 14 千 葉 県 木 更 津 市 470,000 14 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 7,729,540

15 北 海 道 小 樽 市 109,712 25 4,388 15 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 455,000 15 福 岡 県 筑 紫 野 市 7,632,000

16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 109,699 24 4,571 16 埼 玉 県 三 郷 市 450,000 16 福 島 県 会 津 若 松 市 7,555,680

17 福 岡 県 大 牟 田 市 109,405 24 4,559 17 茨 城 県 取 手 市 444,000 17 茨 城 県 取 手 市 7,038,510

18 岐 阜 県 多 治 見 市 107,443 21 5,116 18 鹿 児 島 県 霧 島 市 432,000 18 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 7,035,600

19 茨 城 県 取 手 市 106,143 24 4,423 19 長 崎 県 諫 早 市 420,000 19 埼 玉 県 鴻 巣 市 6,864,000

20 福 岡 県 筑 紫 野 市 105,782 22 4,808 20 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 410,000 20 鹿 児 島 県 霧 島 市 6,798,600

21 大 阪 府 池 田 市 103,336 22 4,697 21 埼 玉 県 鴻 巣 市 400,000 21 長 崎 県 諫 早 市 6,609,750

平 均 117,949 24 4,930 平 均 492,638 平 均 8,182,746
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資料 4-(5)
【副議長】の報酬額・年収額の比較（千葉県内）

＜参考＞ ●副議長の報酬月額 ＜参考＞年間収入（報酬・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

議員
定数

議員1人
当人口

順
位

市　名 報酬月額
順
位

市　名 年間収入

人 人 人 円 円

1 千 葉 市 975,947 50 19,519 1 千 葉 市 840,000 1 千 葉 市 14,414,400
2 船 橋 市 645,972 50 12,919 2 船 橋 市 686,000 2 船 橋 市 11,771,760
3 松 戸 市 497,089 44 11,297 3 松 戸 市 660,000 3 市 川 市 11,305,680
4 市 川 市 491,545 42 11,703 4 市 川 市 652,000 4 松 戸 市 11,183,700
5 柏 市 431,203 36 11,978 5 柏 市 597,000 5 柏 市 10,244,520
6 市 原 市 271,159 32 8,474 6 市 原 市 581,000 6 市 原 市 9,969,960
7 流 山 市 205,439 28 7,337 7 浦 安 市 560,000 7 浦 安 市 9,609,600
8 八 千 代 市 203,524 28 7,269 8 野 田 市 492,000 8 野 田 市 8,413,200
9 浦 安 市 169,259 21 8,060 9 成 田 市 490,000 9 成 田 市 8,408,400
10 野 田 市 153,529 28 5,483 10 流 山 市 488,100 10 流 山 市 8,258,652
11 木 更 津 市 135,767 24 5,657 11 八 千 代 市 480,000 11 八 千 代 市 7,912,800
12 成 田 市 130,202 30 4,340 12 富 津 市 470,000 12 君 津 市 7,863,100
13 鎌 ケ 谷 市 109,699 24 4,571 12 君 津 市 470,000 12 木 更 津 市 7,863,100
14 四 街 道 市 95,983 20 4,799 12 木 更 津 市 470,000 14 鎌 ケ 谷 市 7,729,540
15 茂 原 市 87,664 22 3,985 15 鎌 ケ 谷 市 455,000 15 富 津 市 7,661,000
16 君 津 市 81,721 22 3,715 16 四 街 道 市 450,000 16 四 街 道 市 7,506,000
17 香 取 市 72,611 22 3,301 17 茂 原 市 435,000 17 茂 原 市 7,464,600
18 八 街 市 67,461 20 3,373 18 袖 ケ 浦 市 420,000 18 袖 ケ 浦 市 7,026,600
19 袖 ケ 浦 市 64,485 22 2,931 19 八 街 市 400,000 19 八 街 市 6,732,000
20 旭 市 63,728 20 3,186 20 東 金 市 382,000 20 東 金 市 6,555,120
21 白 井 市 62,745 21 2,988 21 香 取 市 370,000 21 香 取 市 6,349,200
22 東 金 市 56,963 20 2,848 22 館 山 市 366,000 22 館 山 市 6,280,560
23 富 里 市 49,352 18 2,742 23 旭 市 365,000 23 鴨 川 市 6,246,240
24 大 網 白 里 市 48,554 18 2,697 24 鴨 川 市 364,000 24 旭 市 6,184,924
25 館 山 市 44,937 18 2,497 25 南 房 総 市 360,000 25 南 房 総 市 6,177,600
26 富 津 市 42,382 16 2,649 26 い す み 市 351,000 26 い す み 市 5,947,695
27 い す み 市 36,345 18 2,019 27 白 井 市 320,000 27 白 井 市 5,459,200
28 南 房 総 市 35,968 18 1,998 27 富 里 市 320,000 28 富 里 市 5,385,600
29 鴨 川 市 31,312 18 1,740 27 大 網 白 里 市 320,000 29 大 網 白 里 市 5,293,600
30 勝 浦 市 16,203 15 1,080 30 勝 浦 市 306,000 30 勝 浦 市 5,167,574

平 均 179,292 26 5,572 平 均 464,003 平 均 7,879,531
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資料 4-(6)
【議員】の報酬額・年収額の比較（類似団体）

＜参考＞ ●議員の報酬月額 ＜参考＞年間収入（報酬・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

議員
定数

議員1人
当人口

順
位

市　名 報酬月額
順
位

市　名 年間収入

人 人 人 円 円

1 埼 玉 県 三 郷 市 142,758 24 5,948 1 大 阪 府 守 口 市 612,000 1 大 阪 府 守 口 市 10,501,920

2 大 阪 府 守 口 市 142,279 22 6,467 2 大 阪 府 池 田 市 600,000 2 大 阪 府 池 田 市 10,368,000

3 千 葉 県 木 更 津 市 135,767 24 5,657 3 東 京 都 昭 島 市 530,000 3 東 京 都 昭 島 市 8,843,400

4 長 崎 県 諫 早 市 134,033 26 5,155 4 奈 良 県 生 駒 市 500,000 4 奈 良 県 生 駒 市 8,356,250

5 福 岡 県 飯 塚 市 126,141 28 4,505 5 岐 阜 県 多 治 見 市 486,000 5 岐 阜 県 多 治 見 市 8,310,600

6 鹿 児 島 県 霧 島 市 124,330 26 4,782 6 福 岡 県 春 日 市 470,600 6 大 分 県 別 府 市 7,662,650

7 奈 良 県 生 駒 市 118,139 24 4,922 7 大 分 県 別 府 市 463,000 7 北 海 道 小 樽 市 7,646,940

8 埼 玉 県 鴻 巣 市 117,578 26 4,522 8 福 岡 県 飯 塚 市 460,000 8 広 島 県 廿 日 市 市 7,550,400

9 広 島 県 廿 日 市 市 116,248 28 4,152 9 福 岡 県 大 牟 田 市 453,000 9 千 葉 県 木 更 津 市 7,528,500

10 福 島 県 会 津 若 松 市 114,639 28 4,094 10 福 岡 県 筑 紫 野 市 450,000 10 埼 玉 県 三 郷 市 7,482,000

11 東 京 都 昭 島 市 114,068 22 5,185 10 千 葉 県 木 更 津 市 450,000 11 福 岡 県 春 日 市 7,406,067

12 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 114,045 21 5,431 12 福 島 県 会 津 若 松 市 447,000 12 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 7,304,840

13 福 岡 県 春 日 市 112,737 20 5,637 13 北 海 道 小 樽 市 441,000 13 福 岡 県 飯 塚 市 7,216,250

14 大 分 県 別 府 市 112,655 25 4,506 14 広 島 県 廿 日 市 市 440,000 14 福 岡 県 筑 紫 野 市 7,155,000

15 北 海 道 小 樽 市 109,712 25 4,388 15 埼 玉 県 三 郷 市 430,000 15 福 岡 県 大 牟 田 市 7,129,088

16 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 109,699 24 4,571 15 千 葉 県 鎌 ケ 谷 市 430,000 16 福 島 県 会 津 若 松 市 7,080,480

17 福 岡 県 大 牟 田 市 109,405 24 4,559 17 茨 城 県 取 手 市 411,000 17 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 6,555,120

18 岐 阜 県 多 治 見 市 107,443 21 5,116 18 長 崎 県 諫 早 市 405,000 18 茨 城 県 取 手 市 6,515,378

19 茨 城 県 取 手 市 106,143 24 4,423 19 鹿 児 島 県 霧 島 市 402,000 19 埼 玉 県 鴻 巣 市 6,469,320

20 福 岡 県 筑 紫 野 市 105,782 22 4,808 20 埼 玉 県 ふ じ み 野 市 382,000 20 長 崎 県 諫 早 市 6,373,686

21 大 阪 府 池 田 市 103,336 22 4,697 21 埼 玉 県 鴻 巣 市 377,000 21 鹿 児 島 県 霧 島 市 6,326,475

平 均 117,949 24 4,930 平 均 459,029 平 均 7,608,684
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資料 4-(6)
【議員】の報酬額・年収額の比較（千葉県内）

＜参考＞ ●議員の報酬月額 ＜参考＞年間収入（報酬・期末手当）

順
位

市　名
R4.3.31
人口

議員
定数

議員1人
当人口

順
位

市　名 報酬月額
順
位

市　名 年間収入

人 人 人 円 円

1 千 葉 市 975,947 50 19,519 1 千 葉 市 770,000 1 千 葉 市 13,213,200
2 船 橋 市 645,972 50 12,919 2 船 橋 市 613,000 2 船 橋 市 10,519,080
3 松 戸 市 497,089 44 11,297 3 市 川 市 604,000 3 市 川 市 10,473,360
4 市 川 市 491,545 42 11,703 4 松 戸 市 590,000 4 松 戸 市 9,997,550
5 柏 市 431,203 36 11,978 5 柏 市 577,000 5 柏 市 9,901,320
6 市 原 市 271,159 32 8,474 6 市 原 市 562,000 6 市 原 市 9,643,920
7 流 山 市 205,439 28 7,337 7 浦 安 市 520,000 7 浦 安 市 8,923,200
8 八 千 代 市 203,524 28 7,269 8 成 田 市 470,000 8 成 田 市 8,065,200
9 浦 安 市 169,259 21 8,060 9 八 千 代 市 460,000 9 流 山 市 7,753,590
10 野 田 市 153,529 28 5,483 10 流 山 市 458,250 10 野 田 市 7,695,000
11 木 更 津 市 135,767 24 5,657 11 野 田 市 450,000 11 八 千 代 市 7,583,100
12 成 田 市 130,202 30 4,340 11 富 津 市 450,000 12 君 津 市 7,528,500
13 鎌 ケ 谷 市 109,699 24 4,571 11 君 津 市 450,000 12 木 更 津 市 7,528,500
14 四 街 道 市 95,983 20 4,799 11 木 更 津 市 450,000 14 富 津 市 7,335,000
15 茂 原 市 87,664 22 3,985 15 鎌 ケ 谷 市 430,000 15 鎌 ケ 谷 市 7,304,840
16 君 津 市 81,721 22 3,715 15 四 街 道 市 430,000 16 四 街 道 市 7,172,400
17 香 取 市 72,611 22 3,301 17 茂 原 市 405,000 17 茂 原 市 6,949,800
18 八 街 市 67,461 20 3,373 18 袖 ケ 浦 市 400,000 18 袖 ケ 浦 市 6,692,000
19 袖 ケ 浦 市 64,485 22 2,931 19 八 街 市 355,000 19 東 金 市 6,091,800
20 旭 市 63,728 20 3,186 19 東 金 市 355,000 20 香 取 市 6,006,000
21 白 井 市 62,745 21 2,988 21 香 取 市 350,000 21 八 街 市 5,974,650
22 東 金 市 56,963 20 2,848 22 館 山 市 342,000 22 館 山 市 5,868,720
23 富 里 市 49,352 18 2,742 23 旭 市 340,000 23 南 房 総 市 5,782,920
24 大 網 白 里 市 48,554 18 2,697 24 南 房 総 市 337,000 24 鴨 川 市 5,765,760
25 館 山 市 44,937 18 2,497 25 鴨 川 市 336,000 25 旭 市 5,761,300
26 富 津 市 42,382 16 2,649 26 い す み 市 327,000 26 い す み 市 5,541,015
27 い す み 市 36,345 18 2,019 27 白 井 市 300,000 27 白 井 市 5,118,000
28 南 房 総 市 35,968 18 1,998 27 富 里 市 300,000 28 富 里 市 5,049,000
29 鴨 川 市 31,312 18 1,740 27 大 網 白 里 市 300,000 29 大 網 白 里 市 4,962,750
30 勝 浦 市 16,203 15 1,080 30 勝 浦 市 288,000 30 勝 浦 市 4,863,600

平 均 179,292 26 5,572 平 均 433,975 平 均 7,368,836
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資料 5-(1)
財政状況等の比較（類似団体）

割合
人口1人当
（千円）

割合
人口1人当
（千円）

割合
人口1人当
（千円）

1 埼玉県三郷市 142,758 55,200,000 21,530,759 39.0% 150.8 8,859,628 16.1% 62.1 322,129 0.6% 2.3 0.96 100.1

2 大阪府守口市 142,279 69,130,000 21,696,235 31.4% 152.5 6,035,946 8.7% 42.4 391,668 0.6% 2.8 0.74 99.5

3 千葉県木更津市 135,767 51,855,000 20,855,433 40.2% 153.6 8,619,435 16.6% 63.5 325,897 0.6% 2.4 0.88 93.2

4 長崎県諫早市 134,033 63,150,000 16,550,562 26.2% 123.5 8,075,916 12.8% 60.3 339,879 0.5% 2.5 0.55 92.5

5 福岡県飯塚市 126,141 80,946,000 14,438,928 17.8% 114.5 8,336,065 10.3% 66.1 356,822 0.4% 2.8 0.51 98.7

6 鹿児島県霧島市 124,330 64,830,000 15,609,526 24.1% 125.6 10,538,582 16.3% 84.8 302,038 0.5% 2.4 0.56 90.5

7 奈良県生駒市 118,139 38,990,000 16,674,334 42.8% 141.1 7,580,000 19.4% 64.2 352,661 0.9% 3.0 0.81 89.7

8 埼玉県鴻巣市 117,578 39,795,000 14,748,673 37.1% 125.4 6,474,951 16.3% 55.1 285,978 0.7% 2.4 0.71 93.6

9 広島県廿日市市 116,248 52,650,000 16,113,600 30.6% 138.6 10,510,926 20.0% 90.4 376,143 0.7% 3.2 0.63 94.0

10 福島県会津若松市 114,639 52,488,000 15,308,000 29.2% 133.5 8,501,547 16.2% 74.2 385,271 0.7% 3.4 0.63 90.6

11 東京都昭島市 114,068 46,204,000 19,778,600 42.8% 173.4 6,280,503 13.6% 55.1 355,560 0.8% 3.1 0.98 94.5

12 埼玉県ふじみ野市 114,045 43,058,587 16,575,730 38.5% 145.3 6,055,691 14.1% 53.1 256,207 0.6% 2.3 0.81 95.8

13 福岡県春日市 112,737 35,510,137 13,457,805 37.9% 119.4 4,395,337 12.4% 39.0 267,811 0.8% 2.4 0.76 87.2

14 大分県別府市 112,655 55,820,000 14,288,035 25.6% 126.8 8,890,133 15.9% 78.9 351,130 0.6% 3.1 0.58 96.9

15 北海道小樽市 109,712 58,151,959 13,815,300 23.8% 125.9 9,558,469 16.4% 87.1 319,705 0.5% 2.9 0.46 96.9

16 千葉県鎌ケ谷市 109,699 36,240,000 13,570,000 37.4% 123.7 7,473,000 20.6% 68.1 282,937 0.8% 2.6 0.78 97.3

17 福岡県大牟田市 109,405 59,900,000 13,998,320 23.4% 128.0 9,167,570 15.3% 83.8 324,143 0.5% 3.0 0.54 95.9

18 岐阜県多治見市 107,443 41,572,000 14,201,000 34.2% 132.2 7,202,000 17.3% 67.0 282,000 0.7% 2.6 0.73 87.9

19 茨城県取手市 106,143 39,010,000 13,392,717 34.3% 126.2 7,781,763 19.9% 73.3 261,835 0.7% 2.5 0.67 96.5

20 福岡県筑紫野市 105,782 33,142,000 13,469,981 40.6% 127.3 3,328,279 10.0% 31.5 283,332 0.9% 2.7 0.79 88.7

21 大阪府池田市 103,336 40,094,000 16,945,000 42.3% 164.0 8,550,109 21.3% 82.7 364,719 0.9% 3.5 0.89 94.8

NO 団体名
住基人口

（R4/3/31）

令和４年度 一般会計予算額
財政力
指数

(R2年度)

経常収支
比率

(R2年度)
予算総額
（千円）

市税
（千円）

人件費
（千円）

議会費
（千円）
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資料 5-(1)
財政状況等の比較（千葉県内）

割合
人口1人当
（千円）

割合
人口1人当
（千円）

割合
人口1人当
（千円）

1 千葉市 975,947 488,400,000 202,900,000 41.5% 207.9 97,331,828 19.9% 99.7 1,389,700 0.3% 1.4 0.93 97.8
2 船橋市 645,972 230,440,000 102,515,300 44.5% 158.7 39,102,817 17.0% 60.5 971,000 0.4% 1.5 0.96 94.7
3 松戸市 497,089 174,290,000 69,924,000 40.1% 140.7 28,327,248 16.3% 57.0 822,186 0.5% 1.7 0.90 93.7
4 市川市 491,545 166,800,000 87,585,000 52.5% 178.2 31,275,661 18.8% 63.6 792,000 0.5% 1.6 1.09 90.8
5 柏市 431,203 148,470,000 68,627,000 46.2% 159.2 26,724,000 18.0% 62.0 653,000 0.4% 1.5 0.96 90.9
6 市原市 271,159 105,230,000 50,137,791 47.6% 184.9 18,132,770 17.2% 66.9 570,800 0.5% 2.1 1.07 91.5
7 流山市 205,439 73,010,000 31,928,860 43.7% 155.4 11,063,074 15.2% 53.9 406,253 0.6% 2.0 0.95 88.0
8 八千代市 203,524 65,260,000 29,878,716 45.8% 146.8 11,492,694 17.6% 56.5 387,614 0.6% 1.9 0.95 95.6
9 浦安市 169,259 68,200,000 39,528,440 58.0% 233.5 13,904,288 20.4% 82.2 346,580 0.5% 2.1 1.52 89.6
10 野田市 153,529 53,171,000 22,583,747 42.5% 147.1 9,575,640 18.0% 62.4 348,192 0.7% 2.3 0.86 93.2
11 木更津市 135,767 51,855,000 20,855,433 40.2% 153.6 8,619,435 16.6% 63.5 325,897 0.6% 2.4 0.88 93.2
12 成田市 130,202 62,400,000 32,904,529 52.7% 252.7 12,657,525 20.3% 97.2 415,116 0.7% 3.2 1.33 88.5
13 鎌ケ谷市 109,699 36,240,000 13,570,000 37.4% 123.7 7,473,000 20.6% 68.1 282,937 0.8% 2.6 0.78 97.3
14 四街道市 95,983 31,960,000 10,971,000 34.3% 114.3 5,606,866 17.5% 58.4 266,365 0.8% 2.8 0.82 93.1
15 茂原市 87,664 30,933,000 12,639,955 40.9% 144.2 5,231,057 16.9% 59.7 274,182 0.9% 3.1 0.83 99.8
16 君津市 81,721 36,060,000 17,835,000 49.5% 218.2 8,495,379 23.6% 104.0 286,357 0.8% 3.5 1.04 89.2
17 香取市 72,611 35,250,000 8,540,919 24.2% 117.6 5,270,027 15.0% 72.6 228,762 0.6% 3.2 0.54 88.6
18 八街市 67,461 23,690,000 7,439,432 31.4% 110.3 4,733,395 20.0% 70.2 208,438 0.9% 3.1 0.67 95.6
19 袖ケ浦市 64,485 28,230,000 14,006,505 49.6% 217.2 5,790,635 20.5% 89.8 272,866 1.0% 4.2 1.13 89.9
20 旭市 63,728 28,710,000 7,419,806 25.8% 116.4 5,993,299 20.9% 94.0 221,835 0.8% 3.5 0.50 91.6
21 白井市 62,745 20,471,841 9,319,688 45.5% 148.5 3,546,476 17.3% 56.5 186,823 0.9% 3.0 0.89 91.0
22 東金市 56,963 20,130,000 7,410,337 36.8% 130.1 4,468,670 22.2% 78.5 223,452 1.1% 3.9 0.71 88.9
23 富里市 49,352 15,921,000 6,177,480 38.8% 125.2 3,710,101 23.3% 75.2 176,906 1.1% 3.6 0.80 93.2
24 大網白里市 48,554 15,520,000 4,920,763 31.7% 101.4 3,497,852 22.5% 72.0 157,350 1.0% 3.2 0.63 99.6
25 館山市 44,937 22,452,000 5,734,626 25.5% 127.6 3,924,897 17.5% 87.3 178,665 0.8% 4.0 0.57 95.0
26 富津市 42,382 19,550,000 8,590,976 43.9% 202.7 4,164,282 21.3% 98.3 202,257 1.0% 4.8 0.93 86.9
27 いすみ市 36,345 16,210,000 3,796,484 23.4% 104.5 3,605,653 22.2% 99.2 158,265 1.0% 4.4 0.42 88.7
28 南房総市 35,968 23,869,000 3,906,206 16.4% 108.6 4,403,006 18.4% 122.4 180,335 0.8% 5.0 0.32 90.4
29 鴨川市 31,312 17,017,400 4,124,804 24.2% 131.7 3,724,150 21.9% 118.9 182,154 1.1% 5.8 0.53 98.5
30 勝浦市 16,203 10,212,000 2,266,674 22.2% 139.9 2,048,463 20.1% 126.4 139,981 1.4% 8.6 0.48 93.9

No 団体名
住基人口

（R4/3/31）

令和４年度 一般会計予算額
財政力
指数

(R2年度)

経常収支
比率

(R2年度)
予算総額
（千円）

市税
（千円）

人件費
（千円）

議会費
（千円）
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資料 5-(2)

(単位:％)

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3

3か年平均 0.813 0.813 0.819 0.829 0.839 0.853 0.863 0.871 0.877 0.863

単 年 度 0.811 0.818 0.828 0.840 0.850 0.869 0.871 0.874 0.887 0.828

92.2 89.2 92.2 89.3 93.2 94.3 93.4 94.2 93.2 89.8

30.3 29.5 29.8 28.2 29.5 29.5 28.7 28.3 28.2 26.4

12.8 11.1 11.1 9.6 11.7 11.8 11.6 11.6 12.3 12.0

18.9 18.5 20.0 19.6 20.1 19.2 19.3 19.8 20.3 19.4

8.0 4.9 3.0 1.6 2.3 2.9 3.3 3.5 3.5 3.8

57.7 56.0 46.4 39.1 26.4 19.1 8.6 10.8 11.5 0.3

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

木更津市の財政力指数等の推移

財 政 力 指 数

経 常 収 支 比 率

う ち 人 件 費

う ち 公 債 費

う ち 物 件 費

≪ 財政指標等の用語説明 ≫

◆財政力指数

地方公共団体の財政力を示す指数で、基準財政収入額を基準財政需要額で除して得た数値の過去３年間の平均値。

財政力指数が高いほど財源に余裕があるといえる。

◆経常収支比率

経常収支比率は、市税、普通交付税など毎年度経常的に収入され、市が自由にその使途を決定できる財源（経常一般財源）に対する、人件費、

扶助費、公債費など、毎年度義務的・経常的に支出する必要がある経費に充当された一般財源の比率を示した指標。

地方公共団体の財政構造の弾力性を判断するための指標で、比率が高いほど財政構造の硬直化が進んでいることを表す。

◆実質公債費比率

地方公共団体における公債費による財政負担の度合いを判断する指標の一つで、市債の償還金など実質的な公債費に充てた一般財源の額が

標準財政規模に占める割合。比率が高いほど財政の弾力化性が低下していることを表す。

◆将来負担比率

地方公共団体の一般会計等が、将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模を基本とした額に対する比率。この比率が高い場合は、将来、

実質公債費率が増大すること等により、財政運営上の問題が生じる可能性が高くなる。
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資料 6

消費者物価指数の推移
   （令和２年＝１００）

千 葉 市 全国 東　京　都　区　部

総合指数 対前年比 総合指数 対前年比 総合指数 対前年比

％ ％ ％ ％ ％ ％

平 成 5 年 度 95.4 1.3 96.4 0.6 99.2 1.2

平 成 6 年 度 96.0 0.6 97.0 0.6 99.9 0.7

平 成 7 年 度 95.9 ▲ 0.1 97.2 0.2 99.6 ▲ 0.3

平 成 8 年 度 96.0 0.1 97.5 0.3 99.6 0.0

平 成 9 年 度 97.7 1.7 99.3 1.8 100.9 1.3

平 成 10 年 度 98.3 0.6 100.0 0.7 101.7 0.8

平 成 11 年 度 98.0 ▲ 0.3 99.8 ▲ 0.2 101.3 ▲ 0.4

平 成 12 年 度 97.3 ▲ 0.7 99.4 ▲ 0.4 100.3 ▲ 1.0

平 成 13 年 度 96.7 ▲ 0.6 98.2 ▲ 1.2 99.2 ▲ 1.1

平 成 14 年 度 95.8 ▲ 0.9 97.3 ▲ 0.9 98.2 ▲ 1.0

平 成 15 年 度 95.5 ▲ 0.3 96.5 ▲ 0.8 97.8 ▲ 0.4

平 成 16 年 度 95.5 0.0 96.2 ▲ 0.3 97.7 ▲ 0.1

平 成 17 年 度 95.2 ▲ 0.3 95.7 ▲ 0.5 97.2 ▲ 0.5

平 成 18 年 度 95.5 0.3 96.0 0.3 97.3 0.1

平 成 19 年 度 95.5 0.0 96.0 0.0 97.4 0.1

平 成 20 年 度 96.8 1.3 96.9 0.9 98.4 1.0

平 成 21 年 度 95.5 ▲ 1.3 95.4 ▲ 1.5 97.2 ▲ 1.2

平 成 22 年 度 94.8 ▲ 0.7 95.0 ▲ 0.4 96.2 ▲ 1.0

平 成 23 年 度 94.5 ▲ 0.3 94.6 ▲ 0.4 95.7 ▲ 0.5

平 成 24 年 度 94.5 0.0 94.3 ▲ 0.3 95.3 ▲ 0.4

平 成 25 年 度 94.9 0.4 94.6 0.3 95.3 0.0

平 成 26 年 度 97.5 2.6 97.2 2.6 97.5 2.2

平 成 27 年 度 98.2 0.7 98.3 1.1 98.2 0.7

平 成 28 年 度 98.1 ▲ 0.1 98.4 0.1 98.1 ▲ 0.1

平 成 29 年 度 98.6 0.5 98.7 0.3 98.2 0.1

平 成 30 年 度 99.5 0.9 99.4 0.7 99.1 0.9

令 和 元 年 度 100.0 0.5 100.0 0.6 99.9 0.8

令 和 2 年 度 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.1

令 和 3 年 度 99.8 ▲ 0.2 99.4 ▲ 0.6 99.8 ▲ 0.2

千葉県の消費物価指数時系列データ【2020年基準】から

年
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資料 6

94.0

95.0

96.0

97.0

98.0

99.0

100.0

101.0

102.0

消費者物価指数の推移

千葉市

全国

東京都区部
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資料 7

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3
10か年
平均

会期日数 104 104 104 97 109 111 112 112 107 112 107.2

会議日数 25 26 26 26 23 25 26 25 23 22 24.7

時間 81:29 85:37 77:26 71:09 64:37 70:02 70:02 65:02 50:49 49:08 68:32

日数 4 5 4 6 4 5 5 7 8 9 5.7

時間 7:52 7:16 6:39 10:24 7:35 6:31 8:58 10:27 11:00 9:16 8:35

日数 4 6 4 1 3.8

時間 3:08 4:32 4:21 1:07 3:17

日数 5 4 4 5 4 5 4 5 8 10 5.4

時間 8:20 5:57 6:50 6:54 7:40 5:43 7:50 4:14 6:29 7:21 6:43

日数 4 4 4 1 3.3

時間 4:54 7:36 2:57 0:45 4:03

日数 4 4 5 4 7 7 6 5.3

時間 6:09 7:51 11:49 10:33 10:05 9:49 9:09 9:20

日数 13 14 13 11 10 12 12 16 14 12 12.7

時間 6:01 7:45 6:57 8:32 6:09 7:57 6:27 6:40 8:21 3:39 6:50

市長提出 102 101 95 96 92 113 105 119 120 99 104.2

議員発議 9 8 10 13 12 5 11 16 13 7 10.4

請願 0 0 2 2 0 0 1 0 0 1 0.6

陳情 6 8 4 6 11 7 8 5 4 6 6.5

特別委員会 日数 22 29 19 14 18 25 25 18 12 15 19.7

議員全員協議会 日数 8 8 8 9 7 7 6 7 6 6 7.2

会派代表者会議 日数 6 5 0 3 2 2 2 6 6 4 3.6

議会広報委員会 日数 4 4 5 5 4 4 4 7 8 4 4.9

議会運営委員会

議案審査 件数

その他

教育民生

建設

建設経済
（平成27年5月1日～）

木更津市議会議員の活動状況

本会議

常任委員会

総務

経済環境
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資料 8
期末手当の支給月数改定の考え方について　（類似団体）

区分

市　名 改定の考え方 支給月数 改定の考え方 支給月数

1 千葉県木更津市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

2 広島県廿日市市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.5 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.5 －

3 東京都昭島市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.45 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.45 －

4 北海道小樽市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

5 埼玉県鴻巣市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

6 埼玉県三郷市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.5 －

7 埼玉県ふじみ野市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

8 大阪府守口市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

9 千葉県鎌ケ谷市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

10 岐阜県多治見市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.25 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.25 －

11 福岡県春日市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.25 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.25 －

12 鹿児島県霧島市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.25 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.25 －

13 福島県会津若松市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.2 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.2 －

14 大阪府池田市
人事院勧告中、指定職の勧告の有無により改定。
改定率は一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.4 人事院勧告中、指定職の勧告の有無により改定。

改定率は一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.4 －

15 大分県別府市 国、県の特別職に準拠 3.25 国、県の特別職に準拠 3.25 －

16 福岡県大牟田市 国の特別職の改定を参考に設定 3.25 国の特別職の改定を参考に設定 3.25 －

17 茨城県取手市 大臣・国会議員等に準拠 3.35 市長に準拠 3.35 －

18 長崎県諫早市 大臣・国会議員等に準拠 3.35 大臣・国会議員等に準拠 3.35 －

19 奈良県生駒市 大臣・国会議員等に準拠 3.25 大臣・国会議員等に準拠 3.25 －

20 福岡県筑紫野市 大臣・国会議員等に準拠 3.25 大臣・国会議員等に準拠 3.25 －

21 福岡県飯塚市 現在改定の実施なし 2.95 現在改定の実施なし 2.95 －

No
市長 ・ 副市長 ・ 教育長 議長 ・ 副議長 ・ 議員 改定にあたり

報酬審議会
での審議
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資料 8期末手当の支給月数改定の考え方について（千葉県内）

区分

市　名 改定の考え方 支給月数 改定の考え方 支給月数

1 木更津市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

2 市川市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.45 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.45 －

3 館山市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

4 鎌ケ谷市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

5 船橋市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

6 香取市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

7 いすみ市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

8 成田市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

9 浦安市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

10 柏市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

11 市原市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

12 富津市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

13 南房総市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

14 君津市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

15 袖ケ浦市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

16 松戸市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

17 東金市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

18 旭市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

19 千葉市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 市長の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

20 茂原市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 議員発議による 4.3 －

21 勝浦市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.25 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.25 －

22 流山市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.25 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.1 －

23 八千代市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.9 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.9 －

24 四街道市 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.9 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 3.9 －

25 白井市
一般職員の期末・勤勉手当の割合を参考にしながら
独自の動きとなってきた経緯がある。 4.3 独自の率となっている。 4.4 －

26 八街市 一般職の職員の特別給及び財政状況等を勘案し改定 4.2 一般職の職員の特別給及び財政状況等を勘案し改定 4.2 －

27 富里市 人事院勧告に準拠する 4.2 議員からの発議による 4.2 －

28 鴨川市
基本的には一般職と同等の増減をするが、減額措置
を行った分についてそのままとなっている。 4.25 一般職員の期末手当及び勤勉手当の割合に準拠 4.3 －

29 大網白里市

現時点では、一般職の支給割合内であるが、一般職
の支給割合と著しく乖離する場合は、一般職の支給
割合を踏まえ、支給割合を改定が必要と考えてい
る。

3.95

現時点では、一般職の支給割合内であるが、一般職
の支給割合と著しく乖離する場合は、一般職の支給
割合を踏まえ、支給割合を改定が必要と考えてい
る。

3.95 －

30 野田市 特別職報酬審議会で審議 4.25 特別職報酬審議会で審議 4.25 ○

No
市長 ・ 副市長 ・ 教育長 議長 ・ 副議長 ・ 議員 改定にあたり

報酬審議会
での審議
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